
INVITAŢIE DE PARTICIPARE 
 

Autoritatea contractantă: UAT JUDEȚUL CONSTANȚA (CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA) 
Adresa: Bulevardul Tomis, Nr. 51, Constanţa, 900725 
     - cod fiscal: 2981739 
     - telefon: +40-241- 488.413 
     - e-mail: licitatii@cjc.ro   
     - web: www.cjc.ro   
 
1. Tipul achizitiei: achiziţie directă 
2. Sursa de finantare: bugetul Consiliului Judetean Constanta 
3. Tipul contractului: prestări servicii 
4. Denumire achiziţie: <<Servicii de dirigenţie de şantier pentru urmărirea şi verificarea execuţiei de lucrări la 

obiectivul de investiții: „Reabilitare, modernizare și schimbare destinație din construcție administrativă/social-
culturală – farmacie în construcție pentru sănătate - Centrul de Sănătate Mintală Adulți, situată în municipiul 
Constanța, str. Izvor, nr. 27”>> 

COD CPV: 71520000-9 Servicii de supraveghere a lucrărilor 
5. Descrierea achiziţiei: Achiziționare servicii de dirigenţie de şantier pentru urmărirea şi verificarea execuţiei de 
lucrări la obiectivul de investiții: „Reabilitare, modernizare și schimbare destinație din construcție 
administrativă/social-culturală – farmacie în construcție pentru sănătate - Centrul de Sănătate Mintală Adulți, situată 
în municipiul Constanța, str. Izvor, nr. 27”, conform specificaţii tehnice anexate prezentei Invitatii de participare. 
6. Condiţii contractuale: Contractul de achiziție publică intră în vigoare de la data semnării și înregistrării de către 
ambele părți, condiționat de constituirea garanției de bună execuție a contractului de prestări servicii. Durată contract 
- conform documente ataşate prezentei invitaţii de participare. 
7. Condiţii de participare pentru ofertanţi: pot participa toţi operatorii economici interesaţi indiferent dacă aceştia 
deţin sau nu cont în SEAP. În condițiile în care oferta declarată câștigătoare se regăsește în catalogul electronic, 
achiziția directă se va realiza prin intermediul SEAP.  
8. Serviciul de la care se pot solicita clarificări: Serviciul Achiziții Publice, Bd. Tomis nr. 51, tel 0241/488.413, e-
mail: licitatii@cjc.ro. Operatorii economici interesați au dreptul de a solicita clarificări și/sau completări, în măsura 
în care acestea sunt formulate în prima zi lucrătoare ulterioară datei publicării, prin formularea unei solicitări scrise 
pe adresa de e-mail licitatii@cjc.ro, iar răspunsul la solicitările de clarificări va fi postat la anunțul publicat pe site-ul 
autorității contractante. 
9. Modul de prezentare a ofertei:  
Operatorii economici interesați, vor transmite ofertele:  
- la adresa de e-mail: licitatii@cjc.ro cu Scrisoare de înaintare, conform Formular nr. 1 din Secţiunea Formulare, în 
care se va preciza obiectul achiziţiei pentru care se oferteaza;  
sau 
- la adresa: Bdul Tomis nr. 51, Constanţa 900725, Registratura – Consiliul Judeţean Constanţa, în plic sigilat însoţită 
de Scrisoare de înaintare, conform Formular nr. 1 din Secţiunea Formulare, în care se va preciza obiectul achiziţiei. 
Ofertantul are obligația să prezinte următoarele documente în oferta ce se va depune: 
 Scrisoarea de înaintare, conform Formular nr. 1. din Secțiunea Formulare; 
 Declarația privind neîncadrarea în prevederile art. 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice 

(evitarea conflictului de interese), conform Formular nr. 4, din Secțiunea Formulare; 
 Declarația privind respectarea condițiilor de mediu, social și cu privire la relațiile de muncă, conform 

Formular nr. 5, din Secțiunea Formulare; 
 Declarația de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal, conform Formular nr. 61, din 

Secțiunea Formulare; 
 Declarație privind partea/părțile din propunerea tehnică și financiară care au caracter confidențial, conform 

Formular nr. 7 (formularul transmis necompletat se va interpreta în sensul că ofertantul nu declară nicio 

 
1 Formularul 6, se va completa de fiecare diriginte de şantier atestat, propus ca responsabil pentru îndeplinirea 
contractului 

mailto:licitatii@cjc.ro
http://www.cjc.ro/
mailto:licitatii@cjc.ro
mailto:licitatii@cjc.ro
mailto:licitatii@cjc.ro


parte din oferta tehnică/financiară ca fiind confidențială; prețul total ofertat nu poate fi confidențial), din 
Secțiunea Formulare; 

 Acord de subcontractare - dacă este cazul - conform model Formular nr. 8, din Secțiunea Formulare; 
 Acord de asociere - dacă este cazul - conform model Formular nr. 9, din Secțiunea Formulare; 
 Declarații de disponibilitate conform Formular nr. 10, din Secțiunea Formulare; 
 Certificat constatator emis de ONRC, din care să rezulte că obiectul de activitate corespunzător obiectului 

contractului, se regăsește în activitățile (cod CAEN) înscrise în certificatul constataor. Datele prevăzute în 
certificat trebuie să fie reale/actuale la momentul prezentării acestuia.  

În cazul asocierii/subcontractării se va prezenta certifcatul constatator al asociatului/subcontractantului, din care să 
reiasă obiectul de activitate corespunzător activității pentru care este implicat/pentru partea pe care o va realiza 
fiecare. 
 Propunerea tehnică: Propunerea tehnică elaborată de ofertant va respecta cerinţele prevăzute în 

documentaţia achiziţiei, în Specificaţiile tehnice, şi obligaţiile stipulate în legislaţia în vigoară. 
Propunerea tehnică  se va întocmi astfel încât să rezulte că sunt îndeplinite și asumate în totalitate cerințele 
specificaţiilor tehnice. 
Pentru lucrările de reabilitare, modernizare și schimbare de destinație care se vor executa la acest obiectiv, diriginţii 
de şantier vor fi atestaţi conform Ordin MDRT nr. 1496/2011 actualizată, sau de un alt organism echivalent, pe 
următoarele domenii: 

1. domeniul de autorizare 2.2.- Constructii civile, industriale şi agricole-categoria de importanţă C (normală); 
2. domeniul de autorizare 8.1.- Instalații electrice aferente constructiilor; 
3. domeniul de autorizare 8.2.- Instalații sanitare și termoventilații aferente constructiilor; 
4. domeniul de autorizare 8.3.- Instalații de gaze naturale aferente constructiilor. 

Pentru personalul declarant, ofertanţii vor prezenta: 
 Copii lizibile ale atestatelor/autorizațiilor dobândite conform Ordinului nr. 1.496 din 13 mai 2011 pentru 

domeniile de autorizare 2.2, 8.1, 8.2 şi 8.3, cu valabilitate la data depunerii ofertei; 
 Contracte individuale de muncă/extras REVISAL actualizat sau alte acte care să facă dovada calității de 

angajat a dirigintelui de șantier nominalizat; 
 Angajamente/acorduri de participare sau declarații de disponibilitate semnate, pentru persoanele responsabile 

de îndeplinirea contractului, care nu sunt angajați ai ofertantului. 
 Propunerea financiară: Ofertanţii vor prezenta preţul total în lei fără TVA. Preţul contractului se va 

exprima în lei şi rămâne ferm (nu se actualizează) pe toată durata de îndeplinire a acestuia. 
Oferta financiară va cuprinde: Formularul de ofertă - Formular nr. 2 din Secţiunea Formulare, în care se va înscrie 
preţul ofertei în lei, cu şi fără TVA şi va include toate cheltuielile care vor fi angajate de către prestator în vederea 
prestării tuturor serviciilor solicitate de către autoritatea contractantă (transport, cazare şi/sau alte cheltuieli privind 
deplasarea) în vederea desfăşurării activităţilor de dirigenţie de şantier. 
Se va prezenta Declaraţia privind acceptarea condițiilor contractuale conform Formular nr. 3, din Secțiunea 
Formulare. 
Eventualele amendamente la clauzele contractuale se pot formula sub forma unei solicitări de clarificări, în măsura în 
care acestea sunt formulate în prima zi lucrătoare ulterioară datei publicării, pentru a putea fi aduse la cunoștința 
tuturor operatorilor economici interesați. 
Valoarea propunerii financiare nu trebuie să depăşească valoarea estimată a contractului. 
10. Valoarea estimată a achiziţiei: 20.000 lei fără TVA; 
11. Criteriul de atribuire: „Preţul cel mai scăzut”.  
12. Perioada de valabilitate a ofertei: 60 de zile de la data limită de depunere a ofertelor. 
13. Termenul limită de depunere  a ofertelor: 09.02.2023, ora 12:00. 
14. Alte informaţii: Ofertele depuse după termenul limită se consideră întârziate și vor fi respinse. După data limită 
de depunere (pe parcursul evaluării ofertelor), ofertanții au obligația de a verifica/monitoriza primirea unor eventuale 
solicitări de clarificări și/sau completări din partea autorității contractante pe adresa/adresele de e-mail comunicate 
(atât în “Inbox”, cât și în „Spam”). Prin urmare, riscul respingerii ofertelor ca inacceptabile pentru lipsa răspunsurilor 
(în termenul acordat) la solicitările de clarificări și/sau completări astfel transmise/primite este asumat în integralitate 
de ofertanți. În cazul în care ofertantul selectat refuză încheierea contractului, va fi selectat/contactat operatorul 
economic situat pe următorul loc, în baza criteriului de atribuire. Ofertantul își asumă răspunderea exclusivă pentru 



legalitatea și autenticitatea tuturor documentelor prezentate în cadrul ofertei depuse. Neprezentarea ofertei financiare 
şi a propunerii tehnice, conduce la respingerea ofertei. 
 
 
Nota: În situaţia în care în conţinutul specificaţiilor tehnice sunt indicate o anumită sursă, producţie, procedeu 
special, o marcă de fabrică sau de comerţ, un brevet de invenţie, o licenţă de fabricaţie etc., acestea se vor 
interpreta prin alăturarea menţiunii "sau echivalent". 
 


